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Úvod

Tématem bakalářské práce je porovnání finančních podpor pro začínající podnikatele

ve vybraných zemích. Autorka si ke komparaci zvolila Českou a Slovenskou republiku.

Proč právě tyto dva sousedící státy? Důvod je jednoduchý, zaprvé Česká republika

a Slovensko aţ do roku 1993 tvořily společný stát, a proto uţ jen samotná myšlenka

na moţnost nahlédnutí a porovnání systémů podpor je zajímavá, zadruhé oba státy

v roce 2004 vstoupily do Evropské unie.

V první části bakalářské práce autorka vysvětluje základní teoretické poznatky, jako

jsou základní pojmy z oblasti podnikání, kritéria pro stanovení velikosti podniku

a finanční i nefinanční cíle podnikání. Dále je tato část věnována právním hlediskům

podnikání, zejména popisu právních forem podnikání.

V druhé části jiţ přicházejí na řadu samotné podpory pro začínající podnikatele

v sektoru malého a středního podnikání. U kaţdé země jsou popsány moţné finanční

a nefinanční podpory. Co se týče finančních podpor, jsou uvedeny ty, které plynou

z veřejných prostředků a od bankovních subjektů. Z nefinančních podpor autorka

zmiňuje ty, které jsou poskytované začínajícím podnikatelům z nevládních organizací,

veřejných prostředků a od privátních subjektů, resp. z podnikatelských inkubátorů.

A pak uţ následuje analýza vybraných podpor. Autorka se rozhodla neanalyzovat pouze

finanční podpory, jak bylo původně stanoveno v zásadách zpracování bakalářské práce,

ale i ty nefinanční. Celá analýza je zahájena vývojem malého a středního podnikání

ve vybraných zemích, pak následuje analytická část věnována příspěvku z úřadu práce

z hlediska vytvořených míst a vynaloţených finančních prostředků na vytvořená

pracovní místa. Další podporou, která podléhá analýze, je pronajímání prostor

prostřednictvím podnikatelských inkubátorů. Vybrané podpory jsou analyzovány

v letech 2010 aţ 2016. V poslední závěrečné kapitole jsou podpory z úřadu práce,

z podnikatelských inkubátorů a nevládních organizací porovnány a jsou stanoveny

závěry.
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Cíl a metodika práce

Tato bakalářská práce si klade několik cílů: 1. zpracovat teoretická východiska

v problematice podnikání, 2. popsat jednotlivé podpory pro začínající podnikatele, 3.

analyzovat vybrané finanční a nefinanční podpory pro začínající podnikatele na

příkladu konkrétních zemí, 4. provést komparaci a 5. stanovit závěry ze zjištěných dat.

Práce má šest kapitol. V první kapitole jsou mimo jiné vysvětleny základní pojmy, které

se týkají podnikání, a v druhé právní hlediska podnikání.

Třetí kapitola se jiţ věnuje moţným finančním a nefinančním podporám pro začínající

podnikatele.

Čtvrtá a pátá kapitola je věnována analýze podpor, čtvrtá patří České republice a pátá

Slovensku.

Komparace vybraných podpor je obsaţena v poslední, šesté kapitole.

V této bakalářské práci jsou hlavními zdroji odborná literatura, internetové zdroje

a právní předpisy. Další důleţitou poloţku představují číselná data, která jsou čerpána

převáţně ze zdrojů Ministerstva práce a sociálních věcí a úřadů práce, dále pak

z výročních zpráv podnikatelských inkubátorů.

Co se týče vědeckých postupů, autorka pouţívá rešerši, analýzu, komparaci a syntézu.

Rešerše, resp. literární rešerše z odborných knih a internetových zdrojů, je provedena

zejména v první a druhé kapitole. Analýza podpor je uvedena v čtvrté a páté kapitole

a komparace a shrnutí - syntéza v závěrečné, šesté kapitole.

Na konci této práce je uveden seznam obrázků, tabulek a pouţitých zkratek a seznam

pouţitých zdrojů.
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1 Základní pojmy a teoretická východiska v problematice

podnikání

1.1 Základní pojmy – podnikání, podnikatel, živnost a podnik

„Podnikání“, pro tento pojem existuje několik definic, na základě kterých lze na daný

pojem pohlíţet. Mezi základní definice a pojetí se řadí:

 ekonomické pojetí – podnikání je spojení ekonomických zdrojů (práce, půda

a kapitál) a dalších aktivit,

 psychologické pojetí – podnikání je činnost, díky které jsou lidé či firmy

motivovány k tomu, něčeho dosáhnout, něco získat, stát se samostatnými,

 sociologické pojetí – podnikání je naleznutí nového způsobu k lepšímu vyuţití

zdrojů (Veber a Srpová, 2012),

 právnické pojetí – podnikání bylo v České republice aţ do r. 2013 definováno

v obchodním zákoníku následovně: „podnikáním se rozumí soustavná činnost

prováděná samostatně podnikatelem vlastním jménem a na vlastní zodpovědnost

za účelem dosazení zisku“ (zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník).

Dne 1. 1. 2014 vstoupil v platnost nový občanský zákoník a tím nahradil také

obchodní zákoník. Občanský zákoník nyní obsahuje jen definici podnikatele, ze které

lze definici pro podnikání jednoduše vydedukovat. Definice podnikatele zní: „kdo

samostatně vykonává na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost živnostenským

nebo obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně za účelem dosažení zisku, je

považován se zřetelem k této činnosti za podnikatele“ (zákon č. 89/2012 Sb., občanský

zákoník).

Živnost

Podle ţivnostenského zákona č. 455/1991 Sb. je ţivnost definována takto: „Živností je

soustavná činnost provozovaná samostatně, vlastním jménem, na vlastní odpovědnost,

za účelem dosažení zisku a za podmínek stanovených tímto zákonem,“ (zákon

č. 455/1991 Sb., ţivnostenský zákon).

V této definici jsou obsaţena slova (soustavnost, samostatnost, vlastním jménem,

vlastní odpovědnost), které je potřeba vysvětlit. Soustavná činnost je taková činnost,

která je prováděna opakovaně, ať uţ pravidelně, či nepravidelně. Z toho tudíţ vyplývá,

ţe se nejedná o činnost jednorázovou nebo náhodnou. Mezi soustavné činnosti patří
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i sezónní činnost, jako např. sezónní prodej ţivých ryb, sezónní prodej ovoce nebo

zeleniny. Podnikatel sám plánuje a řídí svoji činnost, také sám svoji ţivnost financuje,

coţ stručně popisuje slovo samostatnost. Podnikatel vystupuje ve všech právních věcech

pod svým vlastním jménem, provozuje tedy ţivnost vlastním jménem. Na vlastní

odpovědnost znamená, ţe podnikatel ručí za své závazky a nese riziko, které je spojené

s provozovanou činností (Kolářová, 2013).

Druhy ţivností budou podrobně rozebrány v druhé kapitole, konkrétně 2.1 Fyzické

osoby.

Dalším základním pojmem, o kterém je nutné se zmínit, je podnik. Velice

zjednodušeně jde o místo, ve kterém dochází k přeměně vstupů neboli zdrojů (práce,

kapitál) ve výstupy či statky (výrobky, sluţby). Z právního hlediska je podnik vnímán

jako soubor majetku, jmění, práv a osobních zkušeností, které podnikateli slouţí k řízení

podniku. Podle nařízení Komise (ES) č. 800/2008 je podnik definován jako subjekt

(ať uţ se jedná o osobu samostatně výdělečně činnou, či obchodní společnosti), který

provozuje hospodářskou činnost.

S podnikem úzce souvisejí kritéria, která stanovují velikost podniku. Tato kritéria jsou

uvedena v následující části práce.
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1.2 Kritéria pro stanovení velikosti podniku

Podle kvantitativní typologie statistického úřadu EU (Eurostat) se velikost podniku

rozděluje do tří skupin, a to podle počtu zaměstnanců. Tato typologie je znázorněna

v obrázku č. 1 (Veber a Srpová, 2012).

Obrázek č. 1 – Velikost podniku podle počtu zaměstnanců dle Eurostatu

Zdroj: Vlastní zpracování, 2017, dle Vebera a Srpové, 2012

Podle Zákona o účetnictví rozlišujeme tři kritéria, kterými jsou celková hodnota aktiv,

čistý obrat (roční úhrn čistého obratu) a průměrný počet zaměstnanců. Překročení, resp.

nepřekročení těchto kritérií určuje, do které kategorie účetní jednotka spadá. Účetní

jednotka můţe být mikro, malá, střední nebo velká – viz tabulka č. 1 (zákon

č. 563/1991 Sb., o účetnictví).

Tabulka č. 1 – Kategorizace účetních jednotek


[…]


nových zákazníků, které začínající podnikatelé nejsou schopni se svou kapacitou výroby

či poskytováním sluţeb uspokojit. Dalším problémem, který můţe nárůst klientely

způsobit, je, ţe podnikatelé nebudou schopni uspokojit potřeby ani svých stávajících

zákazníků.

6.3 Porovnání podpory z podnikatelských inkubátorů

Jak uţ bylo uvedeno v této práci, podnikatelských inkubátorů na území České

a Slovenské republiky je hned několik desítek, z tohoto důvodu autorka navazuje
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na analýzu a porovnává dva podnikatelské inkubátory - v Olomouci

a Malackách.

Pro komparaci autorka zvolila průměrnou obsazenost inkubátorů ve sledovaných letech

(2010-2016). Průměrná obsazenost bloku B v olomouckém inkubátoru činí 82,62 %

a bloku C 76,5 %. Co se týče obsazenosti inkubátoru v Malackách, ta je 79,1 %. Tyto

údaje dokazují, ţe začínající podnikatelé tuto nefinanční podporu hojně vyuţívají jak

v Čechách, tak na Slovensku, a zároveň dokazují, ţe podnikatelské inkubátory obstojně

plní svoji funkci.

Tabulka č. 15 – Procentuální obsazenost inkubátorů v letech 2010 - 2016

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Olomouc
Blok B 96,54% 100,00% 89,00% 62,00% 68,83% 81,00% 81,00%

Blok C 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 75,00% 78,00%

Malacky 84,54% 66,75% 80,02% 81,72% 77,86% 70,60% 92,23%

Zdroj: Vlastní zpracování, 2018, dle výročních zpráv inkubátoru Malacky,

Vědeckotechnického parku v Olomouci, 2010 – 2016

V tabulce č. 15 je uvedena obsazenost inkubátorů v jednotlivých letech v procentech.

Nejniţší procentuální obsazenost byla v Olomouckém inkubátoru v roce 2013,

v Malackém 2011 a činila 62 %, resp. 66,75 %.
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Závěr

Tato bakalářská práce byla zpracována na téma Finanční podpory pro začínající

podnikatele – komparace ve vybraných zemích. Toto téma bylo vybráno z důvodu

aktuálnosti, zajímavosti a moţnosti získání informací o poskytovaných podporách.

Porovnání podpor pro začínající podnikatele bylo jedním z cílů této práce. Aby byly

všechny stanovené cíle splněny, bylo nutné se v první části práce zaměřit na zpracování

a vysvětlení důleţitých teoretických poznatků z problematiky podnikání. Dále bylo

třeba popsat moţné finanční i nefinanční podpory ve vybraných zemích, kterým je

věnována celá třetí kapitola. Ve čtvrté a páté kapitole se autorka věnovala analýze

vybraných podpor v České a Slovenské republice. Kaţdá tato kapitola obsahovala

několik grafů, které měly přiblíţit vývoj vyuţívání podpor v letech 2010 – 2016. V šesté

kapitole byla provedena komparace podpor z veřejných prostředků, nevládních

organizací a od podnikatelských inkubátorů. Tato kapitola obsahuje i shrnutí

jednotlivých zjištěných dat.

Z provedené analýzy a komparace vyplývá, ţe finanční podpory plynoucí z veřejných

prostředků, konkrétně z Úřadu práce, nejsou v České ani v Slovenské republice

dostatečně vyuţívány, přestoţe prvotní myšlenka této podpory byla jistě dobře míněná.

Naopak nefinanční podpora z podnikatelských inkubátorů ve formě pronájmů

kancelářských a dalších prostor je pro začínající podnikatele skvělou moţností k jejich

rozvoji díky zvýhodněnému nájmu a inkubační době, která činí pět aţ šest let a je

poměrně hojně vyuţívána.

Tato bakalářská práce by měla přiblíţit moţnosti, kterými mohou začínající podnikatelé

podpořit své podnikání. Informace uvedené v této práci by měly být srozumitelné

i lidem, kteří se nezaobírají otázkami v oblasti podnikání a podpor podnikání, a tak

můţe být vyuţita v praxi, tedy i mimo akademickou sféru.
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Abstrakt

HONZOVÁ, Veronika. Finanční podpory pro začínající podnikatele – komparace ve

vybraných zemích. Plzeň, 2018. 77 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni.

Fakulta ekonomická.
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Tato bakalářská práce se zabývá podporami pro začínající podnikatele v České a

Slovenské republice. Tato práce má několik cílů, jedním z nich je porovnání podpor pro

začínající podnikatele v těchto zemích. První část se zabývá teoretickými poznatky

z problematiky podnikání a právními aspekty podnikání. V druhé části je práce

zaměřena na popis moţných finančních a nefinančních podpor pro začínající

podnikatele ve vybraných zemích a dále je provedena analýza vybraných podpor.

Komparace a shrnutí jednotlivých zjištěných dat je obsaţeno v závěrečné části práce.

Abstract

HONZOVÁ, Veronika. Financial support for starting entrepreneurs - comparison in

selected countries. Pilsen, 2018. 77 p. Bachelor Thesis. University of West Bohemia.

Faculty of Economics.

Key words: enterprise, business support, small and medium enterprise, starting

entrepreneur, financial support, non-financial support, Czech Republic, Slovakia.

This bachelor thesis deals with support for starting entrepreneurs in the Czech Republic

and Slovakia. This thesis has several goals, one of them is to compare support for

starting entrepreneurs in the selected countries. The first part deals with theoretical

knowledge of business issues and legal aspects of business. The second part of the

thesis is focused on the description of financial and non-financial support for starting

entrepreneurs and the analysis of selected supports is performed. The final part of the

work contains a comparation and summary of particular discovered data.