## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

**Jméno studenta:** Veronika Honzová
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma bakalářské práce:** Finanční podpory pro začínající podnikatele – komparace ve vybraných zemích

**Hodnotitel – oponent:** Ing. Jan Macků, Ph.D.
**Podnik – firma:** ČZU v Praze

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Studentka předkládá práci na zajímavé a aktuální téma. Práce má celkem 79 stran včetně seznamu literatury, který čítá nadstandartní množství zdrojů. Deset zdrojů je knižních, ostatní internetové. Po formální stránce je práce na vysoké úrovni, jen mě poněkud ruší umístění abstraktu v závěru práce, což považuji za nelogické.

V práci je celkem 5 cílů, které autorka definuje velmi přesně a také se v práci drží jejich plnění. Práce s literaturou je na vysoké úrovni, výběr zdrojů je logický a adekvátní.

V kapitole Výsledky autorka vhodně kombinovala tabulky, grafy a text, čímž umožnila čtenáři lepší orientaci v dosažených výsledcích výzkumu. V práci poněkud chybí diskuze, kterou autorka částečně nahradila závěrem.

Závěry, které autorka z dosažených výsledků vyvozuje, jsou logické a dobře shrnují celou práci, i když někdy působí příliš jednostranně a zaujatě.

Autorka pracuje s češtinou na velmi dobré úrovni, jen místy používá ne zcela vhodné výrazy.

Práce je z hlediska rozsahu, obsahu i množství použité literatury nadstandartní.

Na základě uvedeného práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou výborně.

### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>

V práci uvádíte, že finanční podpora z veřejných prostředků, konkrétně z úřadu práce, není dostatečně využívána. Jaké jsou podle Vás důvody a jaké byste navrhla opatření vedoucí ke zlepšení?

Jaké vidíte nedostatky, které brzdí podporu startupů ze strany univerzit?

V Plzni, dne 15.5.2018

Podpis hodnotitele

---

#### Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **vytištěný oboustranně** na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).